
 

 

 

 

Pozvánka na seminář 

Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XI. 

„Pohádkový příběh – stálice literárního světa“ 

Městská knihovna v Přerově a Muzeum Komenského v Přerově zvou pracovníky knihoven, 
pedagogické pracovníky a studenty na 11. ročník semináře Současná literatura pro děti a její vliv na 
rozvoj čtenářství. Seminář je realizován v rámci výkonu regionálních funkcí Olomouckého kraje 
zabezpečovaných Městskou knihovnou v Přerově a je spolufinancován z dotačních prostředků Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků České republiky – SKIP ČR a Ministerstva kultury České 
republiky. 
 

Termín: středa 9. listopadu 2022 

Místo konání: zasedací místnost Magistrátu města Přerova, Smetanova 7 (dvorní trakt) 
 
Seminář je určen pro: knihovníky, pedagogické pracovníky s aprobací český jazyk a literatura, studenty 
středních a vysokých pedagogických škol 
 
Témata semináře: 
 
Literární krajina v současné české autorské pohádce 
Mgr. Martina Salhiová, Ph.D. 
Střední odborná škola a střední odborné učiliště Jindřichův Hradec 
 
Současné pohádky jsou označovány spíše termínem pohádkový příběh, který se nejčastěji vymezuje 

pomocí pěti základních rysů. Mezi ně patří: odraz společenské reality, vymizení osudovosti 

a mysticismu folklorní pohádky, narušení tradiční syžetové výstavby užíváním snových, asociativních 

a nonsensových postupů, zvýraznění individuálního vypravěčského stylu a důraz na estetickou 

a zábavní funkci. Dalšími znaky jsou: výrazný akcent na postavu, její psychologizace a zvýrazněný 

časoprostor, který je představen na práci s literární krajinou v dílech Pavla Šruta. 

 

Pohádka je svět, kde pravda a láska vítězí nad lží a nenávistí 
Mgr. Daniela Krolupperová 
 
Vyprávění o tom, proč a jak vznikají pohádky a příběhy. Příspěvek představuje průřez rozsáhlou 

tvorbou české spisovatelky, překladatelky a tlumočnice - od první populárně naučné dětské knihy až 

k titulům vydaným v posledních měsících. Autorčin široký záběr pojímá pohádky dračí, botanicko-



hmyzí nebo školní, ale také detektivní a dobrodružné příběhy, zimní čtení nebo psí knížky. Nevyhýbá 

se ani tematice výchovy, sebedůvěry či šikany. Zmiňuje rovněž důležitost pohádkových postav 

a předmětů vstupujících do běžného života a nabádajících dětského příjemce k zamyšlení.  

 

Vodník v české autorské pohádce 

Mgr. Andrea Balharová, Ph.D. 

Ostravská univerzita 

 

Příspěvek se zaměřuje na pojetí postavy vodníka v současné české autorské pohádce. V úvodu se 

věnuje vztahu mezi folklorní pohádkou, jíž bývá zmiňovaná postava součástí, a pohádkou autorskou. 

Dále seznamuje s pověrečnou postavou vodníka, jak bývá tradičně zobrazována ve folkloru. Následuje 

přehled českých tvůrců, v jejichž autorských pohádkových textech adresovaných dětem se objevuje 

postava vodníka, a konečně se blíže zaměřuje na tři konkrétní, novější tituly (Deník vodnice Puškvory 

Ivony Březinové, Rybáři a hastrmani Miloše Kratochvíla a Ježibaba na koloběžce od Jiřího Kahouna). 

 
Účastnický poplatek: 
200 Kč, pro členy SKIP 150 Kč vybíraný při prezenci. Každý účastník obdrží tištěný sborník všech 
příspěvků ze semináře v hodnotě 50 Kč. V případě požadavku většího počtu sborníků (příp. sborníků 
z předešlých ročníků semináře) je možné si je za uvedenou částku zakoupit. V ceně účastnického 
poplatku je zahrnuto drobné občerstvení. 
 
Registrace: 
K účasti na semináři se můžete přihlásit do 4. listopadu 2022 prostřednictvím internetového 
registračního formuláře na adrese: https://1url.cz/drl6D  
V přihlášce uveďte jméno a příjmení, zaměstnavatele/školu, e-mailovou adresu, příp. kontaktní 
telefon. Počet účastníků je omezen! 
 
Každý účastník obdrží do 7 dnů po skončení semináře účastnický certifikát o jeho absolvování, který 
mu bude zaslán v elektronické podobě na jeho e-mailovou adresu uvedenou při registraci. 
 
Osobní údaje jsou zpracovávány v rozsahu a účelu uvedeném v Knihovním řádu v samostatné příloze 
Rozsah a způsoby získávání, zpracování a nakládání s osobními údaji uživatelů Městské knihovny 
v Přerově a v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a pouze pro účely administrace pořádané akce. 
Veškeré osobní údaje budou po skončení akce smazány a skartovány. 
 
V případě dotazů kontaktujte: 
Mgr. Andrea Kopečková, aktivity@knihovnaprerov.cz, tel.: +420 581 334 072, 730 169 418 
 
 
 
 

 

https://1url.cz/drl6D
mailto:aktivity@knihovnaprerov.cz

